

استمرار ضياع الوقت سيزيد العجز عن تحقيق أي إصلاح اقتصادي

« الشال »: ثلاثة احتمالات تفسر استمرار سیر أوضاع الإدارة العامة في البلاد عكس المنطق

عدد حسابات التداول النشطة بالبورصة 2.3 في المئة ما بين نهايتي ديسمبر 2021 وأبريل 2022

ووضع تقرير الشلل
تقاصداً نهض على
مكبل أول حكمه بعد آخر
خاتبات مجلس الأمة
5 يوم مع نهاية أيام
خلالها
بوقت الفائت،
لكن ثلاث حكومات
سقطت ثلاث حكومات،
سر الاستقالات كانت
اريخ 05/04/2021
منها، بلغ عدد أيام
حكومة الثلاث نحو
36 يوم، بينما بلغ عدد
أيام التي مارست فيها تلك
الحكومة تصرف
الأمور نحو 131 يوم،
أنه كان هناك يوم واحد
صرفه العاجل قابل كل
2 يوم للعمل بصلاحيات
تعرض لها كاملة، والواقع
عمل تلك الحكومات
في ضائعا في محالات
ض الزاعة. تلك ظاهرة
ضية نكاد نجرم بانها لا
تدرك، وفي أحوال عادية،
يؤمل دولة، والعجم، و
عالم بانها لا تحدث في زمن
عالم وأقليم مضطربان
ضبابات الحلون يشهون
ضاعها في أحسن
حصول بقية ما قبل

سوق دبی اکبر

الرابعين في شهر

أبريل بمكاسب

5.5 في المئة

ارتفاع مبيعاته وانخفاض استحوذ
على 4.7 % من إجمالي
قيمة الأسهم المباعة (4.2
الفلرة نفسها 2021)
3.7 % من إجمالي قيمة
الأسهم المشتراة (4.4 %)
الفلرة نفسها 2021). وقد
هذا القطاع أسهمها بقيمة
263.786 مليون دينار
كويتي في حين اشترى
أسهمها بقيمة 210.615
مليون دينار كويتي،
ليصبح صافي تداوله
بيعاً ويبلغ 53.171
مليون دينار كويتي.

وبلغت نسبة حصة المستثمرين من دول مجلس التعاون الخليجي من إجمالي قيمة الأسهم المباعة نحو 3.6 % (3.4) للفترة نفسها (2021) أي ما قيمته 200.068 مليون دينار كويتي، في حين بلغت نسبة أسهمهم المشتراة نحو 3.1 % (2.4) للفترة نفسها (2021) أي ما قيمته 172.871 مليون دينار كويتي، لبلغ صافي تداولاتهم بيعا وشحوا 27.194 مليون دينار كويتي.

20.963 حساباً في
 نهاية مارس 2022 أي ما
 نسبته 5,1 من إجمالي
 الحسابات للشهر نفسه،
 أي بانخفاض بنحو 1- %
 خلال أبريل 2020.

الأداء المقارن لأسواق
 مالية متنافسة

كما أذاع شهر أبريل سلبياً
 للغالبية الأسواق المتنافسة،
 حيث حققت خلاله 8 أسواق
 خسائر بينما حققت 6
 أسواق مكاسب مقارنة مع
 أداء شهر مارس. وبإنهاء
 شهر أبريل انتهى الثلث
 الأول من العام الجاري

العام بنحو 16.3% .
فاني أكبر الخاسرين خلال
شهر أبريل كان السوق
الأمريكي بتراجع بنحو
4.9% (ليصبح ثالث أكبر
الخاسرين منذ بداية العام
بنحو 9.2% . ويتبعهم
في خسائر شهر أبريل
السوق الياباني بنحو 5.1% ،
ومن ثم السوق الهندي.
الألماني والفرنسي بنحو
2.6% - 2.2% و 1.9%
على التوالي .
ولا يبدو أن المخاطر التي
تسببت في خسائر ثمان
أسواق في شهر أبريل

3.08 مليون دينار كويتي
أو ما نسبته نحو 25.7 %
مقارنة بنحو 11.97 مليون
دينار كويتي للفترة نفسها
من عام 2021. ويعود
السبب في ارتفاع الأرباح
الصافية، إلى انخفاض
جملة الخصصات مقابل
ارتفاع الربح التشغيلي.
وفي التفاصيل، ارتفع
إجمالي الإيرادات
التشغيلية بقيمة ضئيلة
وبنحو 1 ألف دينار كويتي،
وصولا إلى نحو 41.520
مليون دينار كويتي مقارنة
بنحو 41.519 مليون
دينار كويتي. وتحقق ذلك
نتيجة ارتفاع بند صافي
أرباح الاستثمار بالعملات
الأجنبية وبند إيرادات
أخرى بما مجمله 550 ألف
دينار كويتي. بينما انخفض
صافي إيرادات الفوائد بنحو
383 ألف دينار كويتي،
ليصل إلى نحو 32.22
مليون دينار كويتي مقارنة
بنحو 32.61 مليون دينار
كويتي للفترة ذاتها من عام
2021. وانخفض أيضا، بند
صافي الاتعاب والعمولات
بنحو 166 ألف دينار
كويتي.

دينار كويتي أو من نسبة 5.61%، وصولاً إلى نحو 4.51 مليار دينار كويتي (70.3% من إجمالي الموجودات) مقابل 4.558 مليار دينار كويتي (69.5% من إجمالي الموجودات) في ديسمبر 2021. وارتفع بنحو 334.5 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 7.9% مقارنة بالفترة 2021 حتى بلغ نحو 4.227 مليار دينار كويتي (67.4% من إجمالي الموجودات). وبلغت نسبة قروض وسلف للملاء إلى إجمالي الودائع نحو 83.4% مقارنة بنحو 77.8% في نهاية الربع الأول من عام 2021.

وتشير الأرقام إلى أن
مطلوبات البنك (من غير
احتساب حقوق المصلحة)
قد سجلت انخفاضا بلغت
قيمه 59 مليون دينار
كويتي أي ما نسبته 1
%5.830.
لنصل إلى نحو
مليار دينار كويتي مقارنة
بنحو 5.889 مليار دينار
كويتي بنهاية عام 2021.
بينما ارتفعت بنحو 195
مليون دينار كويتي أي
بنسبة 3.5 %، عند المقارنة
بما كان عليه ذلك الإجمالي
في نهاية الربع الأول من
العام الفاتت عندما بلغت
آنذاك 5.635 مليار دينار
كويتي. وبلغت نسبة
إجمالي المطلوبات إلى
إجمالي الموجودات نحو
89.8 % للفترة.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحسوبة على أساس سنوي، إلى أن كل مؤشرات الربحية العائد على مبيعات الشركة ارتفعت مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2021. على الرغم من ارتفاع معدل الموجودات (ROA) ليصل إلى نحو 0.9 %، لم يزد العائد على رأس المال (ROC)، ليصل إلى نحو 15.7 % قياساً بنحو 19.7 %، وارتفع أيضاً مؤشر العائد على معدل حصة المساهمين (ROE) ليصل إلى نحو 9.1 % لأن كان عند 7.5 %، وبلغت ربحية السهم الواحد (EPS) نحو 5 فلس مقابل 4 فلس للربع الأول من العام السابق. وبلغ مؤشر مضاعف القيمة السعري/ ربحية السهم الواحد (P/E) 16.1 مرة مقارنة بنحو 13.8 مرة، وذلك نتيجة ارتفاع ربحية السهم الواحد بنسبة 25 % مقابل ارتفاع نسبي أعلى لسعر السهم الواحد السوقى وبنحو 45.9 % مقارنة مع مستواهما في 2021. وبلغ مؤشر مضاعف القيمة الدفترية (P/B) 1.5 مرة مقارنة بنحو 1.1 مرة لفلس الفترة من العام السابق.

الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت

كان أداء بورصة الكويت خلال الأسبوع الماضي خطلًا، حيث ارتفع مؤشر كل من قيمة الأسهم المتداولة وكمية الأسهم المتداولة وعدد الصفقات المبرمة، بينما انخفضت قيمة المؤشر الشال (مؤشر الشال). وكانت قراءة مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي قد بلغت نحو 707.1 نقطة، بانخفاض بلغت قيمته 49.5 نقطة أو نسبته 6.5% عن أقبال الأسبوع الماضي، بينما ظل مرتفعاً بنحو 84.3 نقطة أي ما يعادل 13.5% عن أقبال نهاية عام 2021.

البيان	2022/2023/24	2021/2022/23	2020/2021/22
	(ألف دينار عراقي)	(ألف دينار عراقي)	(ألف دينار عراقي)
مجموع الموزعة	6,493,621	6,072,166	330,513
مجموع المستحقين	5,925,443	5,925,423	190,022
مجموع حقوق الملكية	862,170	816,693	33,488
مجموع (أرباح) مصححة	41,325	41,319	1
مجموع الموزعة للشخصية	18,789	20,456	687
المستبعدات	5,886	8,612	3,996
آخر شيء	727	878	149
صافي الربح	15,148	11,879	3,073
المؤشرات			
-- إيمان على معدل الموزعة	74.0	74.0	74.0
مؤشركم على معدل حقوق الملكية	74.1	74.1	74.1
مؤشركم على معدل الربح	74.3	74.3	74.3
ربحية إيمان (أو -) (نسبة)	8	8	8
القدار على أرباح (نسبة)	8.01	8.01	8.01
معدل تدفق النقد على ربحية إيمان (P/E)	10.1	10.1	10.1
معدل التدفق النقدي على ربحية إيمان (P/B)	1.5	1.5	1.5

جدول يوضح المؤشرات المالية المنتهية لبنك الخليج

ومن خصائص بورصة الكويت استمرار كونها ببورصة محلية، فقد انخفض المستثمرون الكويتيون أكبر المتعاملين فيها إذ باعوا أسهماً بقيمة 4.952 مليار دينار كويتي مستحوذين على 88% من إجمالي قيمة الأسهم المباعة (83.3% للفترة نفسها 2021)، في حين اشتروا أسهماً بقيمة 4.641 مليار دينار كويتي مستحوذين بذلك على 82.4% من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة (84% للفترة نفسها 2021)، ليبلغ صافي تداولاتهم الأكثر بيعاً بنحو 311.162 مليون دينار كويتي. وبلغت نسبة حصة المستثمرين الآخرين من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة نحو 14.5% (13.6% للفترة نفسها 2021) واشتروا ما قيمته 816.077 مليون دينار كويتي، في حين بلغت قيمة أسهمهم المباعة نحو 477.719 مليون دينار

كويتي أي ما نسبته 8.5% من إجمالي قيمة الأسهم المباعة (13.3 % للفترة نفسها 2021)، ليبلغ صافي تداولاتهم الوحيدون شراء بنحو 338.357 مليون دينار كويتي.

خصائص التداول في
بورصة الكويت
أصدرت الشركة الكويتية
للمقاصة تقريرها " حجم
التداول للسوق الرسمي وفقا
لحسبة وقتة التداول"
للفترة من 01/01/2022
إلى 30/04/2022
المشروح على الموقع
الإلكتروني لبورصة
الكويت. وأفاد التقرير إلى
أن الأفراد لا يزالون أكبر
المتعلمين ونصيبهم إلى
ارتفاع معاملاتهم وانخفاض
مشترياتهم، إذ استحوذوا
على 44.3 % من إجمالي
قيمة الأسهم المباعة (44.17
%) للثلث الأول (2021)
و 42.7 % من إجمالي قيمة
الأسهم المشتراة (44.15 %)
للثلاث الأولى (2021). وباع
المستثمرون الأفراد أسهمها
بقيمة 2.495 مليار دينار
كويتي، بينما اشترأ أسهمها
بقيمة 2.406 مليار دينار

كويتي، ليصبح صافي تداولاتهم بيعاً ونحو 88.404 مليون دينار كويتي.

وثاني أكبر المساهمين في سبؤلة السوق هو قطاع المؤسسات والشركات، من نصيبه إلى ارتفاع مشترياته انخفاضاً في بيعاته، فقد استحوذ على 29.4 % من إجمالي قيمة الأسهم المشتراة (26.1 % للفترة نفسها 2021) للأسهم المباعة (26.8 % للفترة نفسها 2021). وقد اشترى أسهما بقيمة 1.658 مليار دينار كويتي في حين باع أسهما بقيمة 1.418 مليار دينار كويتي، ليصبح صافي تداولاته الوحيدون شراءاً ونحو 240.058 مليون دينار كويتي.

وثالث المساهمين هو قطاع
حسابات العملاء (المحافظ)
وتوصية إلى ارتفاع مبيعاته
وانخفاض مشتراكه، فقد
استحوذ على 25.8 %
من إجمالي قيمة الأسهم
الممتصة (24.9 % للفترة
نفسها 2021) و 24.1 %
من إجمالي قيمة الأسهم
المشتراة (25.3 % للفترة
نفسها 2021). وقد راع هذا
القطاع أسهما بقيمة 1.454
مليار دينار كويتي في حين
اشترى أسهما بقيمة 1.355
مليار دينار كويتي. ليصبح
صافي تداولاته الأكثر بيعا
وبنحو 98.484 مليون

وآخر المساهمين في سيولة السوق هو قطاع صناديق الاستثمار ونصيبه إلى

%	٢٠٢١	%	٠١/٠١/٢٠٢٢	%	١٠/٠١/٢٠٢٢	
8.7	729.6	(4.3)	824.8		789.6	بنك الكويت الوطني
80.6	226.7	(4.3)	308.9		296.1	بنك المصير
(0.2)	517.0	0.0	516.0		516.0	البنك التجاري الكويتي
21.2	174.6	(8.3)	219.8		211.7	البنك الأهلي الكويتي
11.2	248.1	(6.0)	299.5		275.8	بنك الكويت الدولي
1.6	374.2	(7.4)	420.5		380.2	البنك الأهلي السعودي
19.6	323.7	(6.7)	425.0		387.3	بنك برقي
23.4	3,129.4	(7.7)	4,163.7		3,660.3	بيت التمويل الكويتي
13.8	719.4	(5.0)	865.0		818.8	فقط - بنك
(0.5)	148.7	(2.4)	151.6		148.0	شركة السليبيات التجارية
(6.2)	339.3	(6.2)	339.3		318.9	شركة الاستثمارات الدولية المالية
75.8	275.6	(20.0)	538.6		484.6	شركة الاستثمارات الوطنية
24.7	481.2	(20.2)	681.5		612.3	شركة مشرع الكويت الفضة
5.7	143.5	(9.8)	168.1		251.7	شركة السجل للتقنية والإستشارات
23.8	252.1	(8.5)	340.9		312.0	فقط - بنك
0.4	85.3	(0.2)	85.6		85.6	شركة الكويت للتأمين
(0.6)	928.4	(0.6)	928.4		923.2	مجموعة الخليج للتأمين
(3.0)	209.1	(3.0)	209.1		202.9	الشركة الأهلية للتأمين
(4.4)	138.8	(3.8)	138.0		132.8	شركة وبرة للتأمين
(3.0)	264.7	(3.2)	264.9		262.0	فقط - بنك
(8.4)	398.4	(8.3)	321.4		320.1	شركة عقارات الكويت
9.7	153.8	(8.1)	183.5		168.7	شركة العقارات المتحدة
9.2	876.1	(8.2)	758.7		697.5	الشركة الوطنية لمصارف
(10.7)	2,136.0	(4.2)	1,992.7		1,907.9	شركة الاستثمارية لمصارف
(2.8)	389.0	(6.3)	402.8		378.2	فقط - بنك
42.6	265.3	(3.4)	400.2		378.7	مجموعة استثمارات الوطنية (التمويل)
9.8	348.2	(3.2)	382.9		367.8	شركة لتمويل الكويت
88.9	348.1	(7.3)	709.0		657.5	شركة لتمويل للخدمات والخدمات الكيرتاجية
43.9	234.3	(5.5)	357.0		337.7	فقط - بنك
0.9	553.8	(4.8)	585.7		558.2	شركة تيسيت الكويتية الوطنية
18.0	6,195.8	(23.0)	6,180.6		7,115.8	شركة أبوظبي لمصارف المصارف
9.6	1,118.6	(18.6)	1,990.1		1,159.2	شركة الإستثمارات الدولية
(8.2)	47.6	(5.8)	46.4		43.7	شركة مارجي الفضة (شركة ٥)
10.9	3,779.5	(34.8)	2,293.7		1,973.6	فقط - بنك
(12.2)	151.7	0.8	132.5		133.3	شركة بنو ومصارف المصارف
(3.0)	451.6	0.0	446.9		447.1	فقط - بنك
20.4	641.6	0.0	772.6		772.6	شركة أم القيوين لمصارف العامة ك.م.ع.
5.7	178.4	0.0	185.0		185.0	التمويلات ميسر الكويتية
13.5	622.8	(6.5)	756.6		707.1	موتو ستر

■ جدول مؤشر الشال لـ 30 شركة مدرجة في البورصة